این مقاله نیز به تفصیل اقدامات عمر بن عبدالعزیز را در حوزه‌های گوناگون اقتصادی و مالی اعم از خراج، جزیه، مالکیت زمین‌های کشاورزی و اصلاح قوانین تجاری مورد بررسی قرار داده است.

مروری بر شخصیت عمر بن عبدالعزیز

عمر بن عبدالعزیز بن مروان بن حکم بن ابی العاص بن ابوحفص، قریشی اموی است. مادرش ام عاصم لیلی، دختر عاصم بن عمر بن خطاب است. عمر در سال ۶۲ ق. ۶۸۲ م. در شهر حلوان مصر

متولد شد و در محیطی مصری که به رفاه، جوانمردی و پرهیزکاری شهرت داشت، پرورش یافت. (طوقوش، ۱۳۸۰: ۱۷۳) عمر به مدت شش سال از سوی ولید بن عبدالملک استاندار مدینه بود. او در این مدت محبوب مردم و الگوی پرهیزکاری بود. بر اثر اقدامات و سیاست عمر، مدینه محل آرامش و امنیت گردیده بود، به گونه‌ای که افراد شکنجه شده یا تحت پیگرد از سوی حکومت اموی به ویژه حجاج بن یوسف به آنجا پناه می برد. از این رو، ولید بن عبدالملک بنا به درخواست حجاج، عمر را در سال ۹۳ ق. / ۷۱۲ م. از استانداری برکنار کرد. حجاج شکایت کرده بود که عصیان‌گران و شورشیان عراقی در برابر نظام اموی، به عمر پناه برده و از امنیت و حمایت وی برخوردار می شوند. عمر تا پایان خلافت ولید بن عبدالملک منصبی را نپذیرفت اما در دوره خلافت سلیمان بن عبدالملک از نزدیکان و مشاوران بزرگ خلیفه بود.

یزید در دورانی با شورش به خلافت رسید که در هر گوشه و کنار به‌ویژه در عراق و خراسان شورش رخ داده بود. حارث بن سریج و عبدالله بن معاویه از جمله شورشیان این دوره بودند. او تمام شورش‌ها را موقتی سرکوب کرد اما وقتی که خواست قدرت خود را بر سرزمین‌های شرقی بگستراند، به‌طور ناگهانی در ۱۲۶ ق. ۷۴۴ م. درگذشت. اما اصلاحاتی اقتصادی را در سر می‌پروراند که به آنها اشاره می‌کنیم: یزید سوم به دلیل کاهش سهم افرادی از بیت‌المال که در عهد ولید افزایش یافته بود، به ناقص شهرت یافت. (طبری؛ ۱۳۷۵، ۴۳۸۷) او اصلاحاتی در زمینه مالی در نظر داشت و به مردمان وعده داد که «در خرج و بذل، راه میانه را در پیش خواهد گرفت و ...